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Chcemy zrealizować 40 zadań 
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Krystyna Wróbel vs Marek Spyra
Bieruń w pierwszej piątce

str. 11

WFOŚiGW wyróżnił samorządy 
za ich zaangażowanie w „Czyste Powietrze”.

Poprzednia władza urządziła z tego miejsca slums 
I JESZCZE DO NIEGO DOPŁACAŁA
3 miliony złotych 
kosztowało lędzińskich 
podatników utrzymanie 
budynku, który na 
pewno nie jest hotelem 
ani zasobem socjalnym 
gminy. W dodatku 
połowa mieszkańców to 
ludzie spoza Lędzin. 
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W Kapitule Tytanów zasiedli: przewodniczący Łukasz Odelga - 
starosta bieruńsko-lędziński, Anna Kubica - przewodniczą-
ca Rady Powiatu, Agnieszka Krawczyk - zastępca naczelnika 

Wydziału Promocji, Kultury i Sportu Starostwa Powiatowego oraz człon-
kowie eksperci: Arkadiusz Kopacz, prezes COPCO Plus Sp. z o.o. - lau-
reat nagrody Tytan Sukcesu 2022; Franciszek Mateja, wieloletni członek 
Rady Nadzorczej Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Bieruniu - lau-
reat nagrody Tytan Sukcesu 2023; Grzegorz Nowak, prezes przedsiębior-
stwa New Art - firmy wyróżnionej w kategorii Tytan Sukcesu 2023. 

Nagroda ma charakter honorowy, nie wiąże się z żadnymi material-
nymi profitami. Jej symbolem jest spiżowa statuetka, która trafia do 
najlepszych przedsiębiorców i przedsiębiorstw w powiecie. Siła Tyta-
na tkwi w jego prestiżu!

Jest przyznawana w trzech kategoriach: tradycji, innowacyjności  
i sukcesu. Wnioskować o nią mogą instytucje, przedsiębiorcy, stowa-
rzyszenia zrzeszające przedsiębiorców, samorządy i wszyscy mieszkań-
cy powiatu.�

(źródło: powiatbl.pl)

Tytani powiatuTytani powiatu
Zgodnie z tradycją Tytany zostały wręczone w Imielinie. 
Na scenie DK „Sokolnia” nagrody i wyróżnienia trafiły do:

TYTAN TRADYCJI
• Piekarstwo Błażej Szyma - nagroda główna
• Ciastkarnia Jan Klimek - wyróżnienie
• Zakład Stolarski Józef Pacwa - wyróżnienie

TYTAN INNOWACYJNOŚCI
• Galen-Ortopedia Sp. z o.o. - nagroda główna
• Lifepolska Iwona Olejnik - wyróżnienie
• PHU Techpol-System Sp. z o.o. - wyróżnienie

TYTAN SUKCESU
• Geo Polska Sp. z o.o. - nagroda główna
• Granitex Zakład Kamieniarski Eksport-Import  

Wiesław Wójcik - wyróżnienie
• Kompleks Henryk Komendera - wyróżnienie

u Nagrody Tytana zostały przyznane już po raz trzeci. Wcześniej na Powiatowych Targach 
Przedsiębiorczości i Ekologii do wiodących przedsiębiorców i firm dwunastokrotnie 
trafiały powiatowe „Złote Liście”. Z upływem czasu zmieniły się gospodarcze realia 
i oczekiwania przedsiębiorców. Narodził się Tytan - powiatowa nagroda w dziedzinie 
przedsiębiorczości. W myśl powiedzenia do trzech razy sztuka, nagroda Tytana 
ostatecznie zastąpiła minioną formułę.

Najlepsi z najlepszych 
w BIERUNIU

W Domu Kultury GAMA 
odbyła się gala wręczania 
statuetek Nagród Burmi-

strza Bierunia. Oprócz statuetek lau-
reaci otrzymali też nagrody pieniężne. 
Burmistrz Bierunia Sebastian Macioł 
wręczył 10 nagród - w czterech katego-
riach: sport, kultura, edukacja i działal-
ność społeczna. 11 osób (lub podmio-
tów) otrzymało wyróżnienia. Nagrody 
w wysokości 3 500 złotych, otrzymali: 
W KATEGORII SPORT:
• Drużyna ligowa UKS Unia Bieruń
• Anna Wolny
• Nadia Myśliwiec

W KATEGORII KULTURA:
• Marta Bryła
• Barbara i Aleksander Lozinszek
• Zespół Muzyczny „Bieruński  

Blues Band”
• Katarzyna Malżycka

 W KATEGORII EDUKACJA:
• Agata Kozicka

W KATEGORII DZIAŁALNOŚĆ 
SPOŁECZNA:
• Grupa Biegowa „Chwalisz nie 

chwalisz, lotej z nami”
• Anna Tomala

Wyróżnienia w formie karty podarunkowej o wartości 1 000 zł otrzymali:

• Szymon Stokfisz
• Kinga Stokfisz
• Zuzanna Zemla

• Wiktoria Rozmus
• Wiktor Trecki
• Wiktor Żołneczko

• Piotr Leszczyński
• Koło Gospodyń  

Wiejskich

• Joanna Świerczek
• Nadia Stenzel
• Marcin Łętocha



Zbliża się Dzień Górnika i aż się 
prosi o tekst, jak z dawnych lat 
- o ciężkiej pracy i czarnym 

złocie. Niestety czasy się zmieniają. 
Górnictwo, na którym wciąż opiera się 
powiat bieruńsko-lędziński, ma więcej 
wrogów niż przyjaciół.

Nadeszły czasy, kiedy 
górnictwa trzeba bronić 
choćby dlatego, że nic 
innego nie zapewni 
nam bezpieczeństwa 
energetycznego.

Chińczycy, Amerykanie, Hindusi, 
Australijczycy są mądrymi narodami. 
Nie uchylają się przed globalną walką 
o lepszy klimat, ale robią to po swoje-
mu. Inwestują w energetykę odnawial-
ną, a jednocześnie rozwijają elektrow-
nie węglowe i atomowe, które gwa-
rantują bezpieczeństwo energetyczne  
w czasach transformacji. Polska robi 
na odwrót. Nie mamy atomu, odna-
wialne źródła zapewniają nam jedynie 
27 proc. krajowej energii, a mimo tego 
na potęgę likwidujemy energetykę wę-
glową. Mówiąc obrazowo, chcemy na-

uczyć się pływać, ale nie robimy tego 
przy brzegu z ratownikiem, ale od razu 
rzucamy się na głęboką wodę i to bez 
kamizelki ratunkowej.

Rzecz jasna nie są to 
decyzje ekonomiczne, ale 
polityczne, wymuszone 
realizacją europejskiego 
Zielonego Ładu.

Pod tym względem rządy Prawa  
i Sprawiedliwości niewiele różniły się 
od obecnej koalicji skupionej wokół 
Platformy Obywatelskiej. PiS zapo-
wiadał, że obroni polskie górnictwo 
przed Brukselą, ale nic nie wskórał do-
wodząc jedynie swojej nieskuteczno-
ści na europejskiej arenie. Z kolei PO 
płynie z głównym, unijnym prądem  
i przyklaskuje wszystkim, nawet naj-
bardziej absurdalnym, „klimatycz-
nym” pomysłom Komisji Europejskiej. 
Ofiarą tej samobójczej strategii pad-
nie lada moment kompleks węglowo-
-energetyczny w powiecie mikołow-
skim, czyli kopalnia Bolesław Śmia-
ły i Elektrownia Łaziska. Według pla-
nu przygotowanego jeszcze przez rząd 

PiS, „Bolek” ma fedrować do 2028 roku  
i ta data raczej zostanie dotrzyma-
na. Za to nowy rząd chce skróci żywot 
elektrowni. Dwa główne bloki zostaną 
zamknięte w przyszłym roku. W ko-
palni i elektrowni pracuje łącznie po-
nad 2 tys. osób, z czego półtora tysiąca 
to mieszkańcy powiatu mikołowskie-
go. Rocznie, z tytułu podatku od nie-
ruchomości, z obu zakładów do bu-
dżetu małych i biednych Łazisk Gór-
nych wpływa ponad 15 mln zł. 

Dlaczego piszemy  
o powiecie mikołowskim? 
Bo nasz powiat jest 
jeszcze bardziej 
uzależniony od górnictwa.

W Łaziskach Górnych niedawno od-
było się spotkanie z udziałem przed-
stawicieli władz różnych szczebli, me-

nedżerów, pracowników kopalni i sa-
mych mieszkańców. Obraz jest ponu-
ry. Ludzie się boją, a samorządowcy  
i politycy nie mają im nic konkretnego 
do powiedzenia. Unia Europejska ani 
rząd nie sypną groszem, aby zrówno-
ważyć straty spowodowane zamknię-
ciem kluczowych zakładów pracy. Ła-
ziskom Górnym grozi poważna za-
paść, która negatywnie odbije się na 
całym powiecie. Teoretyczne nasz po-
wiat jest w lepszej sytuacji, ponieważ 
Piast ma fedrować do 2035 roku, a Zie-
mowit pociągnie o dwa lata dłużej. Czy 
jednak można wierzyć Komisji Euro-
pejskiej, która nie schodzi z drogi ra-
dykalnej, rewolucji klimatycznej. Nie 
znamy dnia, ani godziny, kiedy Bruk-
sela położy szlaban na węgiel, a polski 
rząd będzie za słaby albo zbyt strachli-
wy, aby oprzeć się tej presji. W 2020 ro-
ku Polska Grupa Górnicza przygoto-

wała symulację na wypadek gwałtow-
nego odejścia Polski od górnictwa. 

Powiat Bieruńsko-Lędziński 
znalazł się na samym 
szczycie poszkodowanych. 
W pierwszej fazie, 
bezrobocie mogłoby 
wzrosnąć nawet do 50 proc. 

Nie oznacza to, że powinniśmy zre-
zygnować z polityki klimatycznej, 
ale musimy to robić z głową. Nieste-
ty, Zielony Ład przestał być projektem 
społeczno-gospodarczym, a stał się  
polityczno-ideologicznym narzędziem  
w walce o władzę i pieniądze w Unii 
Europejskiej. To nie jest dobry plan dla 
Polski, Śląska i powiatu bieruńsko-lę-
dzińskiego.

Szczęść Boże wszystkim Górnikom!
Jerzy Filar
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Ręce precz od górnictwa!
u Upadły Wałbrzych stał się 

symbolem złodziejskiej 
transformacji ustrojowej  
z początku lat 90. Z kolei Łaziska 
Górne mogą otworzyć czarną listę 
ofiar transformacji energetycznej. 
Czy nadejdzie też „kreska” na 
powiat bieruńsko-lędziński?

- Nie powtarzajcie naszych 
błędów, uwieczniajcie widok 
swoich kopalń zanim znikną! - 
przekonują francuscy pasjona-
ci fotografii industrialnej. 

Patrick Etiévant i Séba-
stien Berrut kilkanaście lat te-

mu postanowili dokumento-
wać górnicze dziedzictwo Eu-
ropy i świata. Odwiedzili, m.in. 
Niemcy, Czechy, Polskę, Au-
strię, Rumunię, Włochy, Belgię, 
Namibię, Boliwię czy Kubę fo-
tografując szyby wydobywcze 

zakłady przeróbcze węgla czy 
instalacje. Francuzi utrwalili 
już na zdjęciach prawie wszyst-
kie górnośląskie kopalnie węgla 
kamiennego. W ich imponują-
cym archiwum są też fotografie 
z kopalni Piast-Ziemowit. 

Fotografują kopalnie 
- póki jeszcze są
u PATRICK ETIÉVANT i SÉBASTIEN BERRUT - francuscy 

dokumentaliści odwiedzają kopalnie Polskiej Grupy 
Górniczej, byli także w KWK „Piast-Ziemowit”. 
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REKLAMA

Zgodnie z przyjętą przez kapitu-
łę metodologią, ranking weryfi-
kuje skuteczność działań władz 

samorządowych w kształtowaniu zrów-
noważonego rozwoju wspólnoty lokal-
nej, ujmowanego w strategicznych kate-
goriach trwałości: ekonomicznej, środo-

wiskowej i społecznej. Za każdą z tych 
dziedzin zostały przyznane punkty, a ich 
suma zdecydowała o miejscu w rankin-
gu. W kategorii gmin miejskich, gdzie 
sklasyfikowano Bieruń, Imielin i Lędzi-
ny, jest aż 913 miejscowości. Konkuren-
cja była więc ogromna. Zwyciężyła Łe-

ba, przed Jeżowem i Ścinawą. Pierwszy  
z województwa śląskiego, na piątej pozy-
cji uplasował się Ogrodzieniec. Kolejny 
reprezentant naszego regionu to Bieruń 
na 15 miejscu z 55,39 punktami. To nie 
koniec dobrych informacji. Także bardzo 
wysoko, na 22 pozycji znalazł się Imie-

lin, który zdobył 53,53 pkt. Generalnie 
w pierwszej piątce miast z województwa 
śląskiego są aż dwaj reprezentanci Po-
wiatu Bieruńsko-Lędzińskiego. Niestety 
nie można podzielić tego entuzjazmu je-

śli chodzi o Lędziny, które znalazły się na 
513 miejscu (36,71 punktów). 

- Obserwujemy prace nad nowym sys-
temem finansowania samorządów. Ma-
my nadzieję, że ich kierunkiem będzie 
przywrócenie ustrojowej niezależno-
ści samorządów, co będzie istotną zmia-
ną po latach perturbacji - mówił Michał 
Szułdrzyński, nowy redaktor naczelny 
„Rzeczpospolitej”, podczas uroczystej ga-
li Rankingu Samorządów 2024.

Z kolei prof. Jerzy Buzek, były pre-
mier RP i przewodniczący kapituły Ran-
kingu Samorządów, podkreślał, że do 
szeregu wyzwań stojących przed lokal-
nymi wspólnotami dołączyła w ostatnich 

latach kwestia bezpieczeństwa. To bez-
pieczeństwo funkcjonowania infrastruk-
tury komunalnej w okresach zagrożenia, 
bezpieczeństwo energetyczne czy zapo-
bieganie zagrożeniom fizycznym.

- I chodzi nie tylko o sytuacje klęski ży-
wiołowej, też o twarde bezpieczeństwo 
związane z obroną cywilną. To najważ-
niejsza rzecz, a dla samorządów oznacza 
nieskończoną liczby zadań - przekonywał 
premier Buzek.

Bieruń i Imielin w pierwszej, „śląskiej” piątce
u Redakcja „Rzeczpospolitej” od 20 lat organizuje Ranking Samorządów, w którym wyróżniane są najlepsze miasta 

i gminy pod kątem zrównoważonego rozwoju. W jubileuszowej edycji, w swojej klasie rewelacyjnie spisały się Bieruń 
i Imielin. Zdecydowanie odstają od nich Lędziny. Ranking opisuje kondycję samorządów w 2023 roku, czyli oceniono 
burmistrzów poprzedniej kadencji.

miejsce miasto liczba punktów

15 Bieruń 55,39
22 Imielin 53,53
513 Lędziny 36,71

Laureaci rankingu „Rzeczpospolitej”.
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- Proszę powiedzieć coś więcej o planach budże-
towych.

- Przekazaliśmy wraz ze skarbnik miasta Kingą 
Drabik projekt budżetu na nadchodzący rok. Mó-
wiąc krótko - planujemy najwyższe dochody w hi-
storii gminy (131,79 mln zł względem niecałych  
110 mln zł w roku 2024) oraz naprawdę ambitny bu-
dżet inwestycyjny. Planujemy zrealizować nawet 40 
zadań za 40 mln zł. Oczywiście pod warunkiem, że 
otrzymamy środki zewnętrzne, na które liczymy. Wy-
datki budżetu zaplanowaliśmy na 132,57 mln zł, czyli 
zakładamy niewielki deficyt, na poziomie 780 tys. zł. 
Na inwestycje zaplanowaliśmy 33,5 mln zł, a ta kwota 
wzrośnie do 40 milionów, gdy pozyskamy środki ze-
wnętrzne, nad czym intensywnie pracujemy.

- Proszę w telegraficznym skrócie opowiedzieć 
o planowanych inwestycjach.

- W takim razie wyliczamy:
n Lędziński Park Edukacji Rowerowej (Zalew) - za-

bezpieczyliśmy wkład własny do realizacji w ra-
mach środków unijnych na łączną kwotę oko-
ło 7,5 mln złotych. Chcemy tam zbudować pump 
track, miasteczko ruchu drogowego, stanowiska 
dla food trucków, oświetlenie i elementy małej ar-
chitektury tworzącej przestrzeń parkową.

n Połączenie osiedli Długosza i Ziemowit z osie-
dlem Centrum szeroką trasą rowerową przez Za-
lew. (dokumentacja)

n Remonty dróg (Reymonta, Czapli, chodnik na  
ul. Fredry, Harfowa, Dobra).

n Przebudowa ul. Grunwaldzkiej od skrzyżowania 

z ul. Mickiewicza do ul. Gwarków wraz z budową 
chodnika i ciągu pieszo-rowerowego.

n Przebudowa ul. Żeromskiego i Wiosennej.
n Modernizacja Pomnika Weteranów Powstań Ślą-

skich przy ul. Lędzińskiej.
n Dalsza modernizacja Ośrodka Rekreacyjnego 

Centrum, m.in. projekt całkowitej zewnętrznej 
termomodernizacji.

n Kompleksowa termomodernizacja strażnicy OSP 
(wkład własny do projektu unijnego na kwotę  
ok. 2 mln zł).

n Modernizacja oczyszczalni ścieków. Projekt za-
kłada kompleksową rozbudowę, w tym budo-
wę nowych obiektów technologicznych, takich 
jak bioreaktor, komora tlenowej stabilizacji oraz 
osadniki wtórne. Dodatkowo, zostaną zainstalo-
wane nowe urządzenia, a obecnie istniejące, prze-
starzałe elementy zostaną zdemontowane i zastą-
pione nowymi.

n Modernizacja Miejskiego Ośrodka Kultury, m.in. 
wymieniony zostanie dach, wybudowana winda, 
a elewacja zostanie poddana renowacji.

n Budowa sali gimnastycznej przy SP3 (wkład wła-
sny do projektu o łącznej wartości 5,3 mln zł).

n Budowa parkingów na os. Ziemowit i Kolonii 
Piast.

n Budowa mini parku i rewitalizacja zieleni na tere-
nie lasku przy ul. Hołdunowskiej i Gajowej.

n Oświetlenie boiska treningowego oraz kortów 
przy ul. Stadionowej.

n Budowa lokali socjalnych.
n Wykonanie boiska do koszykówki na os. Długo-

sza.
n Modernizacja boiska przy ul. Grunwaldzkiej.
n Kompleksowa i gruntowna modernizacja placów 

zabaw przy: Botanicznej, Goławieckiej, Grun-
waldzkiej, Kontnego.

n Monitoring na dwóch placach zabaw - przy Hoł-
dunowskiej i Botanicznej.

n W budżecie chcemy też zabezpieczyć środki na 
kluczowe dokumentacje w celu pozyskania pie-
niędzy i realizacji w najbliższej przyszłości: bu-
dowy chodnika przy ul. Lewandowskiej, prze-
budowy skateparku przy ul. Stadionowej, mo-
dernizacji Stadionu Miejskiego obejmującej 
przede wszystkim budowę bieżni oraz jednej, 
nowej trybuny.

n Budowa pełnowymiarowego boiska treningowe-
go ze sztuczną nawierzchnią przy ul. Stadionowej.

n Kładka pieszo-rowerowa nad torami kolejowymi 
pomiędzy osiedlem Długosza a Ziemowitem.

n Przebudowa ul. PCK, Gałczyńskiego i Zabytkowej.
n Dofinansowanie zadań związanych z drogami po-

wiatowymi: budowę ronda na skrzyżowaniu ul. 
Pokoju i Jagiellońskiej, projekt oświetlenia ścieżki 
rowerowej na ul. Jagiellońskiej, projekt oświetle-
nia ul. Lędzińskiej od Bierunia do ronda, budowa 
zatoki autobusowej przy ul. Stadionowej.

- Inwestycje to nie wszystko.
- Oczywiście i dlatego chcemy zabezpieczyć środ-

ki na szereg „miękkich” działań, a wśród nich: 91 
instalacji fotowoltaicznych z magazynami energii 
dla lędzinian (dofinansowanie 85% dla mieszkań-
ca), program Cyfrowa Gmina - Urząd w zasięgu rę-
ki, czyli cyfryzację i aplikację mobilną dla miesz-
kańców, dodatkowe środki dla Miejskiego Ośrodka 
Kultury na organizację imprez kulturalnych, w tym 
Dni Lędzin, dotacje sportową dla klubów w kwocie  
400 tys. zł, drobne remonty w szkołach i wiele in-
nych przedsięwzięć.

- Jest pan pewien, że to wszystko uda się zreali-
zować? 

- Zdaję sobie sprawę z tego, że plan jest bardzo 
ambitny i dlatego wykonanie 80% zadań też będzie 
sukcesem. Nigdy wcześniej nikt w Lędzinach nie po-
rwał się na takie wyzwanie inwestycyjne. 

- Większość gmin szykuje podwyżki podatków  
i innych opłat. Jak to wygląda w Lędzinach?

- Prawda jest taka, że podwyżki podatku od nie-
ruchomości wyniosą około 20%, a to oznacza, że  
i tak dalej będziemy ,,najtańszym” miastem w po-
wiecie bieruńsko-lędzińskim. Polityka moich po-
przedników powodowała, że faktycznie byliśmy na 
szarym końcu pod względem opłat lokalnych, ale 
tym samym nie mieliśmy pieniędzy na rozwój, a tak-
że na wydatki bieżące. Chciałbym przy tym uspoko-
ić, że różnica w stawce podatku od nieruchomości 
dla mieszkańców mieszkań wielorodzinnych będzie 
nieznaczna. Mieszkańcy posiadający domy z nie-
wielkimi działkami też nie odczują różnicy. Różni-
ce mogą odczuć właściciele dużych posiadłości lub 
większej liczby nieruchomości. Największe pod-
wyżki dotyczą budynków działalności gospodarczej, 
czyli m.in. hal logistycznych.

- A taryfy „śmieciowe”?
- Jeżeli chodzi o odpady, podwyżka wyniesie 6 zł 

od osoby. To sporo, ale trzeba pamiętać, że po wszel-
kich wyliczeniach gmina ciągle dopłaca do śmie-
ci - koszt dla gminy to około 42 zł/os. My propo-
nujemy stawkę 34 zł, pozostałą kwotę dopłacamy 
z budżetu gminy, czyli również z pieniędzy miesz-
kańców, które mogłyby zostać przeznaczone na in-
ny cel np. na szkoły czy drogi. Jest to kwota około  
1,6 mln złotych, jednak nie chcąc obciążać tak moc-
no budżetów domowych postawiliśmy na podwyżki 
mniej drastyczne.

Rozmawiał: Jerzy Filar

Przeanalizowaliśmy poszczególne, dostępne projekty 
budżetów. Ile na inwestycje chcą przeznaczyć miasta 
naszego powiatu?

l Imielin 15 mln (1650 zł/os.)
l Lędziny 33 mln (2030 zł/os.)
l Bieruń 42 mln (2175 zł/os)

Czy ostatecznie tak będą kształtować się wydatki inwesty-
cje? To się okaże po sesjach budżetowych, podczas których 
radni podejmą ostateczne decyzje w sprawie samorządo-
wych planów finansowych.

Największy skok zapowiadają Lędziny. W 2024 roku bu-
dżet zamknie się na poziomie niecałych 110 mln złotych. 
Przyszłoroczny ma wynieść aż 132 milionów.

Chcemy zrealizować 40 zadań 
za 40 milionów złotych!

u W poprzednim wydaniu gazety omówiliśmy aktywność inwestycyjną 
gmin naszego powiatu w latach 2021-2023. Lędziny wypadły najgorzej. 
Czy jest szansa na poprawę? Znamy już plany budżetowe gmin na 
przyszły rok. Na papierze nie wygląda to źle. 

Lędziny wstają z kolan

ŚLADEM NASZYCH
PUBLIKACJI

MARCIN MAJER, burmistrz Lędzin: 
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O popularnym „Domu Gór-
nika” pisaliśmy w poprzed-
nich wydaniach gazety.  

W telegraficznym skrócie przypomnij-
my dlaczego ten temat trafił na nasze ła-
my. We wrześniu Powiatowy Inspektor 
Nadzoru Budowlanego wydał decyzję  
o zakazie użytkowania budynku przy 
ul. Pokoju 106 ze względu na fatalny 
stan techniczny. W wielu oknach nie 
ma szyb. Sypie się elewacja. Obok za-
lanych piwnic nie da się przejść nie 
zatykając nosa. Instalacje elektryczne 
zagrażają życiu i zdrowiu. Sanitariaty  
i wspólne łazienki urągają standardom 
XXI wieku. Trudno się dziwić decy-
zji PINB tym bardziej, że można się 
było jej spodziewać. Pierwsze uwagi 
nadzoru budowlanego wpłynęły do 
lędzińskiego magistratu już w 2019 
roku. Przez całą poprzednią kadencję 
samorządu nie zrobiono prawie nic, 
aby budynek uratować. Niektóre z pism 
inspektora nie doczekały się nawet od-
powiedzi ze strony magistratu. 

Jak się dowiedzieliśmy, 
tylko w ubiegłym roku 
lędzińscy podatnicy 
dopłacili do tej ruiny  
400 tys. zł. 

 W ciągu ostatnich 10 lat suma dopłat 
wynosi prawie trzy miliony. Jak na małe 
Lędziny to ogromna kwota, którą moż-

na było zainwestować, 
m.in. w budowę miesz-
kań socjalnych. Gene-
ralnie trudno jest na-
wet określić status tego 
budynku. Nie ma tam 
mieszkań czy lokali so-
cjalnych. Ludzie miesz-
kają w pokojach, ale  

o tak skandalicznym standardzie, że nie 
da się tego nazwać hotelem. Lokatorzy 
nie mają tam meldunku ani żadnych 
umów. Jedynym prawnym usankcjono-
waniem ich pobytu są miesięczne, dosyć 
niskie opłaty. W budynku przebywa oko-
ło 50 osób. Połowa z nich nie jest zamel-
dowana w Lędzinach, a do tego miasta 
ściągnęła ich perspektywa taniego noc-
legu. Część z lokatorów to osoby starsze, 
ale jest też wielu, których stać na normal-
ne mieszkania. Generalnie nie wiadomo, 
po co gmina przez lata utrzymywała ten 
budynek, skoro nie zarabiał na siebie ani 
nie spełniał roli zaplecza socjalnego dla 
mieszkańców w potrzebie. 

Kolejnym, chorym 
elementem tego układu 
było powierzenie 
zarządzania obiektem 
spółce ECOREK, 
która odpowiada za 
gospodarowanie odpadami 
na terenie gminy. 

Oznacza to, że miejskie przedsiębior-
stwo dokłada do tego ,,interesu” z pie-
niędzy, które płacą lędzinianie z tytułu 
opłat śmieciowych. Decyzja inspektora 
budowlanego o zakazie użytkowania 
przypieczętowała tylko plan nowego 
burmistrza Marcina Majera o zrobieniu 
porządku z tym miejscem. Na pewno nie 
wchodzi w grę remont. Taka inwestycja 
kosztowałyby kilkanaście milionów zło-
tych, a jej zasadność mogłaby wzbudzić 
wątpliwości wśród mieszkańców. Dla-

czego mają płacić za budynek, który nie 
spełnia żadnych zadań socjalnych? 

Marcin Majer odwołał się od decyzji 
PINB, dzięki czemu lokatorzy mogą po-
zostać do końca zimy, ale to jest ich ostat-
ni sezon w tym miejscu. Dlatego trochę 
dziwi postawa poprzedniej burmistrz 
Krystyny Wróbel, która rozbudza w lu-
dziach niepotrzebne nadzieje opowiada-
jąc, że nie zostaną pozbawieni tych lokali.

Burmistrz Majer zaapelował 
do mieszkańców feralnego 
budynku, aby składali 
wnioski o mieszkania 
socjalne i komunalne - 
takie, które może  
przyznać gmina. 

Z tego co wiemy, prośby dwóch rodzin 
z dziećmi zostały już rozpatrzone pozy-
tywnie. Oczywiście nie rozwiązuje to ca-
łego problemu. Burmistrz proponuje po-
stawienie 15 kontenerów mieszkalnych  
o powierzchni 16 i 33 metrów kwadrato-
wych. Mogłyby się o nie ubiegać osoby 
potrzebujące i spełniające gminne kry-
teria pomocy społecznej. Oczywiście nie 

jest to oferta dla wszystkich mieszkań-
ców ul. Pokoju 106. Część z nich będzie 
musiała sama zadbać o swoją przyszłość. 
Problem jest trudny, ale burmistrz musi 
go rozwiązać. Lędzińscy podatnicy nie 
mogą przecież przez kolejne 10 lat do-
płacać do obiektu, który trudno nazwać 
i zdefiniować jego przeznaczenie.

Co dalej? 

Uporządkowanie spraw obecnych 
lokatorów to pierwszy krok. W dalszej 
perspektywie miasto musi podjąć decy-
zję, co dalej z całym budynkiem? Brane 
są pod uwagę różne opcje, a w wśród 
nich budowę na ul. Pokoju 106 mieszkań 
w ramach Towarzystwa Budownictwa 

Społecznego. Jest to program wspiera-
ny przez państwo i samorządy lokalne.  
W tym systemie lokatorzy nie są właści-
cielami mieszkania, ale dzięki wniesieniu 
opłaty (maksymalnie 30% wartości), zy-
skują prawo do korzystania z niego do 
końca życia. Będziemy wracać do tego 
tematu.

Jerzy Filar 

ŚLADEM NASZYCH
PUBLIKACJI

Poprzednia władza urządziła z tego miejsca slums Poprzednia władza urządziła z tego miejsca slums 
I JESZCZE DO NIEGO DOPŁACAŁA

u Pisaliśmy na naszych łamach o „trupach” w szafie, jakie zastał po 
swojej poprzedniczce Marcin Majer, nowy burmistrz Lędzin. Historia 
budynku przy ul. Pokoju 106 przebija jednak wszystko. Przez 10 lat 
miasto utopiło prawie 3 miliony złotych w budynku, który nie jest 
hotelem ani zasobem socjalnym miasta. Mieszkają tam przypadkowi 
ludzie, których połowa nie jest nawet z Lędzin.
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- W portalu z Mysłowic można przeczytać, 
że pan i poprzedni starosta zrobiliście niewie-
le dla poprawy stanu dróg w Lędzinach. Do-
piero kiedy w ławach Rady Powiatu zasia-
dła poprzednia burmistrz, inwestycje ruszyły  
z kopyta. 

- Za bardzo nie wiem, co mam panu odpowie-
dzieć. Może proszę spytać redakcji w Mysłowi-
cach, jakie były intencje tej publikacji? W każdym 
razie mnie, ani poprzedniego starosty, żaden ich 
dziennikarz nie pytał o komentarz, choć o pla-
nach inwestycyjnych w naszym powiecie wiem 
dosyć sporo. 

- Portal z Mysłowic kłamie?
- Najlepiej mogą to ocenić sami mieszkańcy. Wi-

dzą jakie inwestycje są realizowane, a wybory samo-
rządowe były najlepszym podsumowaniem i oceną 
tego co zrobili samorządowcy poprzedniej kadencji 
dla poprawy stanu dróg w mieście i powiecie. 

- W takim razie jakie są fakty?
- Przede wszystkim nikt nie uwierzy w to, że ja-

kąkolwiek inwestycję drogową da się zaplanować, 
zaprojektować i wykonać w kilka miesięcy od wy-
borów. Przypisanie zasług pojedynczemu radne-
mu i twierdzenie, że dopiero pojawienie się pani 
Wróbel w powiecie sprawiło, że inwestycja ta zo-
stanie wykonana, jest manipulacją i kłamstwem. 

- Jaka jest chronologia działań wokół chod-
nika przy ul. Zawiszy Czarnego w Lędzinach?

- Dokumentacja w sprawie tej inwestycji poja-
wiła się w 2020 roku. Twierdzenie, że jest to suk-

ces kogoś kto funkcję radnego pełni od kilku mie-
sięcy jest - delikatnie mówiąc - mocno przesadzo-
ne. Po drugie, mieszkańcy Zamościa wiedzą naj-
lepiej dlaczego ten chodnik nie powstał w minio-
nych latach. Razem z Jerzym Mantajem, ówcze-
snym członkiem zarządu, wspólnie walczyliśmy  
o to, by powstał ten projekt. Mieliśmy świado-
mość, że inwestor wybudował węzeł, ale nie za-
dbał o jego połączenie z chodnikiem. Warto przy-
pomnieć, że za realizację tej inwestycji odpowia-
dała gmina Lędziny, a nie powiat. Dlaczego gmina 
zgodziła się na to, by olbrzymi inwestor przy tak 
dużej inwestycji nie wykonał prostego chodnika? 

- Dlaczego nie zrobiliście tego łącznika w po-
przedniej kadencji, skoro była dokumentacja?

- W momencie gdy mieliśmy już gotowy pro-
jekt i załatwione wszystkie prawne formalności 
okazało się, że kolejna inwestycja tej samej firmy 
miałaby zostać skomunikowana właśnie w miej-

scu, w którym zaplanowaliśmy budowę chodni-
ka. Oznacza to, że mielibyśmy wydać publicz-
ne pieniądze na chodnik, który później zostałby 
zniszczony, ponieważ prywatny inwestor razem  
z ówczesnymi władzami Lędzin zaplanował  
w tym miejscu rondo. Żaden rozsądny samorzą-
dowiec nie wyda w takiej sytuacji publicznych 
pieniędzy na budowę chodnika, który zaraz nie 
wiadomo w jakim zakresie miałby zostać znisz-
czony i przebudowany lub rozebrany.

- Skąd więc to całe, obecne zamieszanie  
o chodnik i zaskakujący artykuł w mysłowic-
kim portalu?

- Wygląda to jak klasyczne, medialne odwró-
cenie uwagi mieszkańców od rzeczywistych wi-
nowajców opóźnień inwestycyjnych na Zawiszy 
Czarnego. 

Rozmawiał: Jerzy Filar

W dwóch, przedwyborczych wydaniach miejskiej gazety 
w Lędzinach nazwisko Marka Spyry pojawiło się aż 50 
razy. Zawsze w negatywnym świetle. Lista zarzucanych 

mu przewinień była imponująca. Brakowało tylko oskarżenia, że to 
z jego powodu była ostra zima, a Robert Lewandowski nie mógł 
złapać formy w Barcelonie. Napisaliśmy wtedy, że zainteresowanie 
burmistrz Wróbel radnym Spyrą nie przypomina krytyki albo na-
gonki, ale wygląda jak obsesja albo mroczna fascynacja. 

Teoretycznie po wyborach  
te emocje powinny opaść. 

Krystyna Wróbel słusznie wykalkulowała, że nie ma szans na 
reelekcję i wystartowała do Rady Powiatu, gdzie uzyskała mandat. 
Marek Spyra też jest radnym, ale pełni także funkcję członka Zarzą-

du Powiatu. Za sprawą byłej burmistrz znów wracają stare, przed-
wyborcze klimaty. W zaprzyjaźnionym z nią mysłowickim portalu 
ukazał się przedziwny artykuł, z którego wynika, że poprzedni sta-
rosta Bernard Bednorz do spółki z Markiem Spyrą blokowali lę-
dzińskie inwestycje drogowe, w tym budowę chodnika przy ul. Za-
wiszy Czarnego. Sprawa ruszyła z miejsca dopiero wtedy, kiedy - ni-
czym wonderwoman - w radzie zasiadła Krystyna Wróbel. 

Brzmi to ironicznie, bo sprawa jest 
humorystyczna. 

Choćby z tego powodu, że w kilka miesięcy nie da się zaprojek-
tować, zaplanować i zapewnić finansowanie takiej budowy. Żad-
na radna tego nie przyspieszy, nawet jeśli wiatru w żagle dodaje jej 
wrogość do innego radnego. 

MAREK SPYRA, członek zarządu Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego: 

mieszkańcy sami i najlepiej 
potrafią ocenić kto kłamie.

Stara wrogość nie rdzewieje
u W poprzedniej kadencji jedną z najbardziej zaciekłych, a miejscami zabawnych „wojen” 

samorządowych toczyła burmistrz Lędzin Krystyna Wróbel z radnym powiatowym z tego 
miasta Markiem Spyrą. Po wyborach oboje nadal są w grze. Krystyna Wróbel jest radną 
powiatową, a Marek Spyra członkiem Zarządu Powiatu. I znów iskrzy.

W czasach kiedy w Lędzinach rządziła burmistrz 
Krystyna Wróbel mieszkańcy wychodzili na ulice 
w proteście przeciwko pasywnej i nieudolnej polityce 
gminy wobec dużego inwestora.
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Policjant rozpoczynający służ-
bę nigdy nie może być pewny 
tego, co się podczas niej wyda-

rzy. Dowodzi temu jedna z interwencji 
mundurowych z bieruńskiej drogów-
ki. Stróże prawa ocalili psa, biegające-
go po ruchliwej ulicy w Imielinie.

Jak się okazało, trzymiesięczny psiak 
uciekł z posesji. Czworonóg po niecałej 
godzinie został przekazany właścicielo-
wi. Szczęśliwa rodzina podziękowała po-
licjantom za pomoc w odnalezieniu swo-
jego przyjaciela. Pamiętajmy, że chłod-
ne dni oraz przymrozki w nocy, to sytu-
acje zagrażające nie tylko życiu i zdrowiu 
ludzi, ale również zwierząt. Apelujemy  
o zwracanie uwagi na błąkające się zwie-
rzęta bez opieki. Czasami wystarczy je-
den telefon, aby uniknąć zagrożenia oraz 
niebezpiecznej sytuacji.

Dwaj młodzi mężczyźni w wie-
ku 18 i 19 lat z nożem w ręku 
napadli na grupę nastolatków 

i skradli im 350 złotych, e-papierosa  
i słodycze. Szybko wpadli w ręce bieruń-

skiej policji i grozi im teraz nawet 20 lat 
więzienia.

Może naoglądali się seriali kryminal-
nych albo za dużo czasu spędzili przed 
konsoletą z agresywnymi grami? Mo-
że mieli jakieś kompleksy i postanowili 
pozować na „twardzieli” przed grup-
ką nastolatków? Intencje są ważne, ale 
przede wszystkim liczy się czyn. Rozbój 
z użyciem niebezpiecznego narzędzia jest  
w samej czołówce przestępstw zagrożo-
nych najwyższymi sankcjami. Można za 
to trafić nawet na 20 lat za kratki. W przy-
padku tej dwójki sąd zapewne znajdzie 
jakieś okoliczności łagodzące, ale kilku-
letniej odsiadki raczej nie unikną i zmie-
nią swoje życie na zawsze. Czy e-papieros  
i cukierki są warte takiej ceny? 
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Krzyżówka
Wodnik (20.01-18.02) Przez swoja ogromną 

ambicję Wodnik poczuje się w grudniu nieco sfrustro-
wany. Niestety nie wszystko pójdzie tak, jak to sobie 
zaplanował. Musi zrozumieć, że nie ma wpływu na 
wszystko, co się wokół niego dzieje i zaakceptować 
zmienność losu. Dzięki temu poczuje się szczęśliwszy.

Ryby (19.02-20.03) Ryby skupią się na sobie. Za-
uważenie potrzeb innych będzie sprawiać im ogrom-
ną trudność, dlatego przez niektórych mogą zostać 
uznane za egoistów i egocentryków. Lepiej unikać ta-
kiego zachowania i z radością oraz przyjaciółmi roz-
począć nowy rok. 

Baran (20.03-20.04) Końcówka roku sprawi, że 
Barany zaczną zastanawiać się nad sensem życia oraz 
wszystkimi swoimi dotychczasowymi osiągnięcia-
mi. Będzie musiał wybrać - albo pogrąży się w lek-
kiej depresji i melancholii, albo dokona przemiany 
wewnętrznej i zyska niezwykłą motywację do pracy 
nad sobą w przyszłym roku.

Byk (21.04-21.05) Grudzień przyniesie Bykowi 
sporo samozadowolenia. Wszystkie tegoroczne pla-
ny i marzenia, których nie zdążył jeszcze zrealizować, 
będą miały okazję się spełnić. W ostatnim miesiącu 
tego roku Byk dostrzeże także nową, nieznaną mu 
dotąd, lecz niezwykle ciekawą ścieżkę rozwoju. 

Bliźnięta (22.05-22.06) Grudzień będzie dla 
Bliźniąt dość energicznym miesiącem. Będą pró-
bowały doprowadzić wszystkie rozpoczęte plany 
do końca, jednak nie będzie to takie łatwe. Niektó-
re obowiązki można przekazać współpracownikom, 
aby znaleźć nieco odpoczynku i nabrać sił na kolej-
ny rok. 

Rak (21.06-22.07) Jeśli chodzi o pracę, Rak po-
czuje, że wszystko jest na jego głowie. Mnóstwo obo-
wiązków, stres związany z załatwieniem wszystkiego 
przed końcem roku i nieco nerwowa atmosfera spra-
wią, że Rak będzie naprawdę zmęczony. Będzie mógł 
za to odpocząć w gronie rodzinnym. Jest to dobry 
czas na zadbanie o relacje z bliskimi. 

Lew (23.07-22.08) Lew poczuje, że ten rok był 
dla niego dość wyczerpujący, jednak niezwykle sa-
tysfakcjonujący. Swoje myśli będzie skupiał wokół 
sukcesów zawodowych i osobistych. Z radością bę-
dzie wyczekiwał nowego roku, dlatego nic nie będzie  
w stanie popsuć mu humoru.

Panna (23.08-22.09) Podekscytowanie będzie 
towarzyszyć Pannie przez cały miesiąc. Zbliża się 
upragniony urlop w pracy oraz święta, które uwiel-
bia. Z wyprzedzeniem rozpocznie zakupowe szaleń-
stwo, szykując dla swoich najbliższych naprawdę wy-
jątkowe prezenty. Panna musi jednak uważać, aby nie 
zaniedbać przez to swoich obowiązków domowych. 

Waga (23.09-23.10) W Grudzień przyniesie 
Wagom wymarzony spokój. W tym czasie odetchną  
z ulgą i z rozczuleniem będą wspominać ostatnie mie-
siące. Będą miały także okazję do pomocy komuś, kto 
nagle znalazł się w naprawdę złej sytuacji życiowej. 
Być może będzie to początek prawdziwej przyjaźni.

Skorpion (24.10-22.11) Skorpion poczuje wiatr 
w żaglach. W grudniu nie będzie dla niego rzeczy, 
której nie dałby rady wykonać. W pracy będzie ocze-
kiwać jednak wysokiego wynagrodzenia za swój 
trud. Jeśli chodzi o życie rodzinne, Skorpion zrozumie, 
że musi poprawić swoje relacje z niektórymi osobami.

Strzelec (23.11-21.12) Strzelec będzie całko-
wicie pochłonięty przygotowaniem do Świąt Bożego 
Narodzenia. Nic nie będzie go w stanie oderwać od 
planowania Wigilii, kupowania prezentów i szykowa-
nia świątecznej playlisty. W pracy będzie mógł nie-
co odpocząć, dzięki czemu nabierze sił na nowy rok 
i nowe wyzwania. 

Koziorożec (22.12-19.01) Koziorożec zacznie za-
stanawiać się nad stosunkami z innymi. Poczuje, że 
musi naprawić niektóre relacje rodzinne, zanim będzie 
za późno. Zadba o swoich najbliższych, co sprawi, że 
odżyją w nim wspomnienia o dobrych, wspólnie spę-
dzonych chwilach w przeszłości. Zrozumie, że nie żyje 
się tylko pracą. Będzie to dobra lekcja dla Koziorożca.

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87
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JEDNA GŁUPIA DECYZJA,  
a konsekwencje na całe życie

Uratowali psa



ZIELONYpowiat
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Zmiany są niezbędne, bo 14 października 2024 r.  
państwa członkowskie UE przyjęły nową Dy-
rektywę w sprawie jakości powietrza, która 

wprowadza ostrzejsze normy jakości powietrza.

W związku z zapowiadanymi 
zmianami w programie Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej wydał 
oświadczenie:

- Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej informuje, że wszystkie wnioski złożone 
w programie Czyste Powietrze zostaną rozpatrzone. 

Finalizujemy prace nad gruntowną reformą pro-
gramu „Czyste Powietrze”, mającą na celu zatrzyma-
nie nadużyć oraz zwiększenie efektywności. 

Naszym najważniejszym celem jest poprawa jako-
ści powietrza, ale też musimy ochronić przed nieuczci-

wymi wykonawcami i pośrednikami Polki i Polaków, 
by nie narazić ich na konieczność zwrotu dotacji. Jed-
nocześnie jesteśmy zobowiązani efektywnie wydawać 
publiczne pieniądze.

Program #CzystePowietrze przejęliśmy po poprzed-
nikach z niską efektywnością i dużą liczbą nadużyć. 
Dlatego w tym roku skupiliśmy się na jego napra-
wie, aby faktycznie doprowadzał do niższych rachun-
ków dla gospodarstw domowych. Ma on służyć przede 
wszystkim społeczeństwu, a nie narażać ludzi na „ra-
chunki grozy”.

Przeprowadziliśmy szerokie konsultacje koniecz-
nych zmian w programie i ogłosimy wnioski z tych 
rozmów jeszcze w tym roku. Program Czyste Powie-
trze będzie kontynuowany na nowych, zdrowych za-
sadach - czytamy na fb Funduszu.

Zmiany są też niezbędne, 
by zachęcić jeszcze 
bardziej właścicieli domów 
jednorodzinnych ogrzewanych 
piecami węglowymi do ich 
wymiany. A takich jest w Polsce 
jeszcze 2 800 000. 

Program „Czyste Powietrze” funkcjonuje od 2018 
roku i wpłynęło do niego ponad 800 tys. wniosków 
na wymianę starego kotła na paliwo stałe oraz ponad 
950 tys. wszystkich wniosków. Choć są to znaczące 
liczby, to niestety do spełnienia celów wyznaczonych 
w programie brakuje jeszcze dużo. W zakresie wy-
miany kotłów złożone do tej pory wnioski realizują 
jedynie 27% celu przyjętego na 2029 rok. 

W województwie śląskim w tygodniu od 9 do  
15 listopada 2024 r. złożono 360 wniosków na łącz-

ną kwotę 18 478 430 zł dofinansowania. Natomiast 
od początku trwania programu - 139 904 wnio-
ski, a łączna kwota wypłaconych dotacji wyniosła  
1 605 593 748 zł. I choć to może się wydawać dużo, 
to eksperci twierdzą, że tempo zmian jest za wolne. 
W ich opinii powinniśmy przyspieszyć.

Nowa dyrektywa Unii Europejskiej 
zaostrza normy jakości powietrza.

Od 2030 roku norma roczna dla stężenia PM2,5 
będzie wynosić 10 ug/m3, a więc dwa razy mniej 
niż obowiązująca obecnie norma (20 ug/m3). Jak 
pokazują analizy, spełnienie nowych norm nie bę-
dzie możliwe bez pełnego wdrożenia uchwał anty-
smogowych, czyli likwidacji kotłów, pieców, komin-
ków na paliwa stałe, które nie spełniają wymogów 
ekoprojektu. Dzięki temu działaniu populacja Pola-
ków oddychająca czystym powietrzem zwiększy się 
z 2 milionów do niemal 30 milionów. Należy rów-
nież podkreślić, że stan energetyczny domów jedno-
rodzinnych w Polsce jest wciąż daleki od zadowala-
jącego. 30% domów (1,8 miliona) nie ma docieplo-
nych wszystkich ścian. Podobna liczba nie ma docie-
plonego stropu.

Przyspieszenie tempa transformacji energetycz-
nej domów jednorodzinnych w Polsce jest kluczowe 
nie tylko dla zapewnienia zgodnego z prawem, czy-
stego powietrza dla milionów ludzi mieszkających 
w Polsce. To również działanie, które pomoże za-
bezpieczyć gospodarstwa domowe przed nadmier-
nym wzrostem cen za ogrzewanie, a także zwiększy 
niezależność energetyczną naszego kraju, poprzez 
zmniejszenie zapotrzebowania na nośniki importo-
wane z zagranicy.

Program „Czyste Powietrze” 
po zmianach musi przyspieszyć!
Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
przeprowadził konsultacje dotyczące 
zmian w programie „Czyste Powietrze”, 
który jest kluczowym instrumentem 
finansowym wspierającym 
transformację domów jednorodzinnych 
w Polsce, w kierunku czystych źródeł 
ogrzewania oraz zmniejszonego 
zapotrzebowania na energię. 
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Przed nami kolejny sezon grzewczy. Wie-
lu Polaków zastanawia się, ile on ich bę-
dzie kosztował. Polski Alarm Smogowy 

opublikował nowy raport cen paliw stałych: wę-
gla, pelletu i drewna kawałkowego. Odnotowano 
niewielki wzrost w odniesieniu do poprzedniego 
kwartału, natomiast porównanie z ubiegłym ro-
kiem pokazuje spadek cen wszystkich paliw sta-
łych. Zmieniły się również koszty ogrzewania do-
mu i ciepłej wody. 

Niespodzianką jest aż 28%  
spadek kosztów ogrzewania  
za pomocą pompy ciepła,  
natomiast koszt ogrzewania 
gazowego wzrósł o 21%.

Ceny paliw stałych pochodzą z początku paź-
dziernika 2024 r. Ankietę przeprowadzono w 32 
składach we wszystkich województwach. W po-
równaniu do poprzedniego kwartału ceny wę-
gla orzech i groszek wzrosły o 6%, stabilne są ce-
ny pelletu, natomiast drewno kawałkowe stania-

ło średnio o 6%, chociaż - jak podkreślają auto-
rzy raportu - jego ceny są bardzo zróżnicowane. 

Koszty ogrzewania (domu i wody) sprawdzo-
no dla budynku o powierzchni 150 m², w śred-
nim stanie ocieplenia (zużycie ciepła na średnim 
poziomie 120 kWh/rok/m²), zamieszkałego przez 
czteroosobową rodzinę. Najdroższe jest ogrzewa-
nie olejowe (11 787 zł). Tańszą opcją są kotły ga-
zowe (9 467 zł) i kotły na węgiel i drewno (6 179-
8 092 zł). Najtańszym źródłem ciepła - tu nie ma 
niespodzianki - są pompy ciepła. Zależnie od ty-
pu pompy jest to roczny koszt od 4 531 do 6 931 zł.

Z raportu PAS wynika, że postawienie na 
ogrzewanie ekologiczne opłaca i szybko się zwra-
ca. Od kilku sezonów pompy ciepła są niekwe-
stionowanymi liderami, jeśli chodzi o koszty 
ogrzewania i ciepłej wody. Także we wnioskach 
do programu „Czyste Powietrze” o dofinansowa-
nie przy wymianie kotła węglowe prym wiodą 
pompy ciepła. Narodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska informuje, że zarejestrował już na liście 
ZUM 3520 pomp ciepła, które spełniają wszystkie 
wymagania programu „Czyste Powietrze”.

ANALIZA KOSZTÓW OGRZEWANIA POKAZUJE, ŻE WARTO ZAINWESTOWAĆ W CZYSTE TECHNOLOGIE.

Jak najtaniej ogrzać dom?

Szczególne wyróżnienie trafiło 
do najlepszej dziesiątki aktyw-
nych samorządów w wojewódz-

twie śląskim:
1. Opatów
2. Wręczyca Wielka
3. Radlin
4. Blachownia
5. Bieruń
6. Piekary Śląskie
7. Krzepice
8. Goczałkowice-Zdrój
9. Panki
10. Kornowac
Wszystkie gminy oprócz pamiątko-

wych dyplomów otrzymały także na-
grody pieniężne w wysokości 30.000 zł. 

Bieruń w pierwszej piątce Czystego Powietrza

MATEUSZ PINDEL, 
prezes WFOŚiGW  
w Katowicach
Działania tych gmin to 
klucz do poprawy jakości 
powietrza i komfortu życia 
mieszkańców naszego 
regionu. Program Czyste 
Powietrze to dowód, że 
wspólna praca może 
budować zdrową  
i ekologiczną przyszłość.

REALIZACJA PROGRAMU CZYSTE POWIETRZE 
NA TERENIE GMINY BIERUŃ NA DO 30.09.2024 R.

• Liczba złożonych wniosków o dofinansowanie: 1 126 
• Liczba zawartych umów o dofinansowanie: 964
• Liczba zrealizowanych przedsięwzięć: 736
• Kwota wypłaconych dotacji: 11 115 904,10 zł

u 14 listopada, w Dniu Czystego Powietrza, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
wyróżnił 74 samorządy z województwa śląskiego za ich zaangażowanie w realizację programu Czyste Powietrze.

Grzegorz Plewniok - Główny Specjalista w Wydziale Ochrony Środowiska Urzędu 
Miejskiego w Bieruniu odebrał w imieniu Burmistrza to zaszczytne wyróżnienie.
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Nie ma żartów - popiół, jako od-
pad powstały głównie z palenia 
węgla, drewna czy pelletów, wy-

maga szczególnej uwagi podczas segre-
gacji, ze względu na jego specyfikę. Naj-
większą uciążliwością technologiczną 
podczas mechanicznego sortowania od-
padów jest właśnie popiół z kominków, 
pieców grzewczych, kotłowni czy gril-
la - sypki, lepki i pylący. W zakła-
dzie Spółki Master często po-
wodował on awarię przeno-
śników, zacierając szybko 
obracające się elementy. 
Podobne problemy spra-
wiały sadza i żużel. 

Zgodnie z prawem 
popiół należy umiesz-
czać w specjalnie wy-
znaczonych pojemni-
kach lub workach na 
popiół, a nie w kontene-
rach na odpady biodegra-
dowalne czy recyklingowe. 
Popiół, nawet po wystygnię-
ciu, może zawierać szkodliwe 
dla zdrowia i środowiska substan-
cje chemiczne, które mogą skazić in-
ne odpady przeznaczone do recyklingu. 

Nieprawidłowe wyrzucanie popiołu, np. 
do pojemników na odpady organiczne 
czy papier, może mieć poważne konse-
kwencje. Po pierwsze, może doprowa-
dzić do skażenia surowców nadających 
się do recyklingu, co uniemożliwia ich 

ponowne przetworzenie. 
Po drugie, wyrzucenie gorące-
go popiołu stwarza ryzyko pożaru, co 
zagraża zarówno środowisku, jak i bez-
pieczeństwu mieszkańców. 

Najważniejsza zasada 
to fakt, że ze względów 
bezpieczeństwa, 

do pojemników 
dedykowanych do 

zbiórki popiołu  
i worków należy 

wrzucać wyłącznie 
zimny popiół!

Segregując popiół 
zgodnie z przyjętymi 
zasadami, bezpośred-
nio przyczyniasz się do 
poprawy jakości pro-
cesu recyklingu oraz 

zmniejszania ilości od-
padów zmieszanych. 

Przy okazji tego „pylące-
go” tematu przypominamy, że 

w piecach nie wolno spalać od-
padów komunalnych. Po pierwsze  

z uwagi na toksyczne emisje, wszak od-

pady komunalne zawierają różne sub-
stancje, w tym plastik, chemikalia i far-
by, które w procesie spalania uwalnia-
ją toksyczne związki, także rakotwór-
cze. Ponadto przyczyniają się do emisji 
metali ciężkich, co negatywnie wpływa 
na zdrowie ludzi oraz środowisko. Spa-
lanie odpadów w domowych piecach 
przyczynia się także do powstawania 
smogu. Inną kwestią jest niszczenie pie-
ca, który przecież nie jest dostosowany 
do spalania przedmiotów wykonanych 
z plastiku czy gumy. Nie należy ponad-
to zapominać o karach finansowych -  
w Polsce obowiązują przepisy zabrania-
jące spalania odpadów komunalnych  
w piecach domowych. W przypadku 
wykrycia nielegalnego procederu, gro-
żą surowe kary finansowe oraz odpo-
wiedzialność karna. Zgodnie z literą 
prawa, odpady komunalne muszą być 
oddawane do odpowiednich punktów 
zbiórki, a nie spalane.

Wyrzucaj popiół zimny,  
nie gorący - bądź rozsądny!

Popiół pod kontrolą
Jesień za oknem i spadająca temperatura 
przypominają o nieuchronnie zbliżającej się  
zimie, a co za tym idzie - okresie grzewczym.  
O ile mieszkańcy bloków mogą wygodnie odkręcić 
kaloryfery i cieszyć się przyjemnym ciepłem w 
domu, to mieszkańcy kamienic czy zabudowy 
jednorodzinnej samodzielnie muszą zadbać o 
ogrzewanie. Wynikiem ich działania  
w przypadku ogrzewania opartego o paliwa stałe 
zawsze jest popiół. Dziś przypominamy więc o zasadach 
postępowania z tym specyficznym odpadem. 

BIERUŃ LĘDZINY IMIELIN CHEŁM ŚLĄSKI BOJSZOWY

Skorzystaj z wyszukiwarki odpadów. Skanuj kod QR
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